Tract.jur.civ.

1258

Freising: 1903 K.

OBSERVATIONES PRACTICAE

DE

DOTIS PRIVILEGIO

AUCTORE

GEORGIO FRIDERICO SCHARLACH

IURIS VTRIVSQUE DOCTORE,

COMITE PALATINO CAESAREO ET ADVOCATO,

IN SUMMO TRIBVNALI CELLENSI

IMMATICVLATO.

HANNOVERAE,

IN OFFICINA LIBRARIA FRATRVM HAHN.

TYPIS I. T. LAMMINGERI.

CIDCCCXCVIII.

ORSERVATIONES PRACTICAE

DE

DOTIS PRIVILEGIO

Im ambiguis pro dotibus respondere melius est.

PAULUS L. 85. ff. de regul. iur.

COMITE PALATINO CAROLICO ET ARCHICAMERARIO
IN SENATU THEOBALDI GELLENII
IMMEDIATATO

HANNOVERIA
IN OFFICINA LIBRARIA TRITUM HANNO
TITUS J. T. JAMNIGER
MDCCCXXIII

ILLVSTRISSIMO

ATQVE

EXCELLENTISSIMO DOMINO

C A R O L O

RVDOLPHO AVGVSTO

C O M I T I

DE KIELMANSEGGE

POTENTISSIMI MAGNAE BRITANNIAE REGIS
PRINCIPIS ELECTORIS BRVNSVICO LVNEBURGICI

STATVS ADMINISTRO ET CONSILIARIO

INTIMO

REGIAE ELECTORALIS CAMERAE PRAESIDI

DOMIMO SVO INDVLGENTISSIMO

SPECIMEN PRAESENS IVRIDICVM

IN

PROFVNDAE SVBMISSIONIS PARITER

AC VENERABVNDAE MENTIS

MONVMENTVM

OFFERT

A V C T O R.

ILLUSTRATION

PLATE

EXCELSISSIMO DOMINO

CAROLO

ADOLPHO AVGVSTO

COMITI

DE KIELMANSGEGE

RECTORIS UNIVERSITATIS

ALMA MATERIS

ALMA

RECTORIS UNIVERSITATIS

DOMINO ADOLPHO AVGVSTO

RECTORIS UNIVERSITATIS

IN

PROVINCIA SILESIA

AC UNIVERSITATE

ALMA MATERIS

ALMA

ALMA

PERILLUSTRIS

ATQUE

EXCELLENTISSIME DOMINE,
DOMINE INDULGENTISSIME!

Summa animi devotaque religione motus,
hoc opusculum TIBI, ILLUSTRIS-
SIME COMES, humillime offerre audeo. Cui
enim, quicquid hoc est, aut diligentiae, aut
publicae testificationis devoti cultus, quo
TE prosequor, sacrum esse malim, quam
TIBI, qui omnibus magnus et venerandus
es, non tam, quod TE in alto et honorifi-
centissimo loco collocavit fortuna, quam
quod iis TE virtutibus exornatum vident,
quarum et nunc iustissima est admiratio, et
olim erit.

Bene

Bene quidem persuasus sum, TE, tanta sollicitudine ac circumspectione causarum publicarum momenta librantem, animum ad forenses illos strepitus demittere prohiberi; attamen quum, quicquid sit, quod literarum causa fiat, TIBI se facile commendet, spero, fore, ut etiam huic libello, quem TUO iudicio submitto, arridere non dedigneris.

Veniam itaque des, precor, huic conatui, VIR ILLUSTRIS-
SIME ATQUE EXCEL-
LEN-

LENTISSIME, nec rei ipsius pretium, quod
perexiguum est, sed animi, quo illa ad TE
defertur, devotissimum affectum spectes,
et, si mereor, porro illorum numero ad-
scribi me patiaris, qui indefesso bene in
foro merendi studio TIBI se commendare
cupiunt.

Ceterum ut supremum Numen TE in-
columem adhuc diu fervet, et consiliis TUIS
saluberrimis adnuat, quibus patriae salutem,
tot subditorum solatium ac iustitiae florem
vigo-

vigoremque intendis, ardentissima vota fa-
cere nunquam desinam.

ILLUSTRISSIMI NOMINIS TUI

CULTOR DEVOTISSIMUS

GEORG. FRIDĒR. SCHARLACH.

ELENCHUS OBSERVATIONUM.

OBSERVATIO I.

Causae praecipuae recensentur, quae ansam
dederunt privilegio dotis. Pag. 3

OBSERVATIO II.

Diversae memorantur sententiae, in quas abie-
runt Doctores, super quaestione: utrum
dos pignori anteriori expresso praeponenda
sit, an postponenda? 13

OBSERVATIO III.

Primum argumentum pro dotis collocatione
ante mariti creditores hypothecarios ex-
pressos anteriores suppeditat L. 12. C. qui
pot. in pign. hab. 21

OBSER-

ELENCHUS OBSERVATIONUM.

OBSERVATIO IV.

Secundum, pro defendendo iure praelationis dotium ante expressas, quas habent mariti creditores priores, hypothecas, argumentum praebet Novella XCVII. Cap. II.

Pag. 40

OBSERVATIO V.

Tertium argumentum pro dotis loco ante creditores hypothecarios expressos priores ex eo deducitur, quod mulier ratione dotis praefertur illis, qui ad emendum crediderunt sub hypotheca.

49

OBSERVATIO VI.

Quartum argumentum pro dotis collocatione ante mariti creditores hypothecarios priores infertur ex eo, quod soli creditori ad militiam emendam uxor ratione dotis cedere debet.

57

OBSERVATIO VII.

Quintum argumentum de muliere debitoris, creditoribus hypothecariis anterioribus ratione dotis praeponenda, sistit Novella CIX. Cap. I.

62

OBSERVATIO VIII.

Privilegium dotis, uxoribus Christianis indultum, hodie mulieribus quoque Iudaicis tribuendum est.

66

OBSER-

ELENCHUS OBSERVATIONUM.

OBSERVATIO IX.

Privilegium praelationis dotis mulieri etiam putativae datur. Pag. 76

OBSERVATIO X.

Privilegium iuris praelationis, doti indultum, noverca aut non existente, aut dotem non repetente, ad liberos non transit. 81

OBSERVATIO XI.

Privilegio dotis cessionarius non gaudet, casu tamen excepto, quo uxor cedens evictionis praestationem promittit. 94

OBSERVATIO XII.

Quatenus augmento dotis competat praelationis ius? 100

OBSERVATIO XIII.

Quatenus instructui seu apparatus muliebri privilegium dotis tribuendum sit? 104

OBSERVATIO XIV.

An privilegium dotis etiam ratione bonorum paraphernalium ac receptitiorum uxori competat? 111

OBSERVATIO XV.

An mulier etiam ratione dotalitii ac vidualitii privilegium dotis exigere queat? 122

OBSER-

ELENCIUS OBSERVATIONUM.

OBSERVATIO XVI.

Quo temporis momento privilegium dotis
initium capiat? Pag. 131

OBSERVATIO XVII.

Mulieris, ad privilegii dotis usum admitti an-
helantis, de dote illata assertioni fides non
habetur, sed illationis aequae ac qualitatis
rei dotalis requiritur probatio, quae di-
versa ratione suscipi potest. 136

OBSERVATIO XVIII.

Inter causas praecipuas, propter quas iura,
dotibus indulta, fiunt inutilia, referuntur
adulterium, malitiosa desertio, dolusque
et culpa uxoris. 156

OBSERVATIO XIX.

Quatenus uxor tam ob communionem bono-
rum universalem, quam ob particularem
provocare nequeat ad dotis privilegium? 167

OBSER-

OBSERVATIONES PRACTICAE
DE
DOTIS PRIVILEGIO.

A

DE
OBSERVATIONES PRACTICAE
DOTIS PRIVILEGIO.

OBSERVATIO I.

CAUSAE PRAECIPUAE RECENSENTUR, QUAE AN-
SAM DEDERUNT PRIVILEGIO DOTIS.

Olim apud Romanos ea fuit matrimoniorum ratio, ut, si nuptiae e iure Quiritium sive farre, coemtione, sive usu celebrabantur, filia non in matrimonium modo veniret, sed in manum quoque seu potestatem, ac mancipium, hoc est, in mariti familiam locumque sui heredis, ac si capitis deminutionem passa fuisset (a). Cuius rei hanc fuisse sequelam, nemo inficias ibit, quod, sicuti apud veteres Romanos filia vivo patre nihil proprii habebat, sed omnia ad eum pertinebant, cuius potestati obnoxia erat (b), ita quoque bona omnia filiae, quae viro in manum convenerat,

A

pleno

4 OBSERVATIONES PRACTICAE

pleno iure marito, tanquam patri, acquirerentur (c), perinde ac si propter divini ac humani iuris inter coniuges communicationem, ea quasi socia et domina rerum ad familiam pertinentium haberetur (d). Fiebant insuper mariti res dotales, quibus filiae nubentes a patre debebant instrui, quibus vero legitimae loco acceptis, eae nec ab intestato, nec ex testamento ad hereditatem patris defuncti olim admittebantur (e).

Quae quum ita essent, nec optimam nec invidendam olim Romae fuisse bonorum muliebrium conditionem, fatebitur is, qui multoties accidisse scit, quod materfamilias Romana deploraret iacturam bonorum, marito sub nomine dotium illatorum. Divortiorum namque, uti in vulgus notum est, tanta olim apud Romanos erat licentia, ut individua haec vitae omnisque fortunae societas, arctissimum hoc vitae confortium, vix pro locatione conductione quadam, nec ea perpetua, sed vix annua haberi potuerit (f). Si forsitan ob malos mores, saepius affabre excogitados, aliamve iustam quidem, at non raro fictam divortii causam maritus dimiserat uxorem, id quod is, qua iudex domesticus, absque instituenda a iudice pedaneo causae cognitione face-

re

omniq

•

re poterat (g); lucrabatur illatam dotem. Nam neque iure scripto, neque moribus priscis temporibus actio prodita erat, qua dos repeti posset: quippe quia, pro simplicitate et integritate istius aevi, per sanctam coniugalis amicitiae fidem, tum etiam per famae et pudoris momentum, iam satis tuta et defensa ab omni iniuria videri debebat. Hac autem ratione quum illa dos profectitia (h) cederet lucro mariti, et ad filias, per nuptias celebratas a patriae potestatis nexu solutas, nil quidpiam e parentum bonis posset pervenire; legumlatoribus Romanis visum est expedire, et vel ipsi Reipublicae Romanae (i), ut provisione legali consuleretur dotibus, ne dimissae uxores paupertatis onus suscipere cogerentur, et sic, dotibus amissis, aut parentibus aut aerario oneri fierent (k). Qui in hoc momento latere asserunt primum fontem iurium securitatis singularium, quibus ex post exornata sunt bona mulierum dotalia, meo quidem iudicio recte iudicant.

Promovebat hoc studium, quovis modo securitati dotium prospiciendi, et vel haec ratio. Quascunque nimirum conventiones mariti soli, inficiis, haud raro invitis uxoribus, celebrabant;

cas

6 OBSERVATIONES PRACTICAE

eas non poterant matresfamilias impedire aut impugnare, quamquam iusto saepius, iis celebratis, dotes suas deperditas esse lugerent. Oportebat itaque consulere doti servandae, e qua mulier victum alimoniasque acciperet (1). Elucet hoc abunde, nisi multum me fallit animus, ex ipsa natura et indole iurium singularium, in favorem dotium introductorum, cum eorundem constitutionem, tum conservationem et repetitionem spectantium, quae tamen heic singulatim percensere eo minus attinet, quo magis BALDUS NOVELLUS DE BARTHOLINIS (m), nec non ANT. GUBERT. CONSTANIUS (n), longa serie illa exponentes et in ordinem redigentes, cum FRANCISCO DUARENO (o) omne otium mihi paraverint. Non enim alium finem, ac dotis securitatem, habet actio rei uxoriae, sat longo saeculorum decursu Romanis incognita (p), quam, licet sua natura esset bonae fidei, transmutavit IUSTINIANUS in actionem ex stipulatu, ita ut, quam habebat, utilitatem retineret, ac infelices mulieres fierent insuper participes commodorum, quae alias propria erant actionibus ex stipulatu (q).

Et

Et cur plura verba proferam, quum ambitum securitatis, dotibus e legum provisione indultae, radiis sat lucidis illustrent multa, quibus dos superbit, privilegia praestantissima, inter quae eminet ius hypothecae, cum praelationis iure ornatum, quod venisse scimus in locum privilegii personalis, dotales res exigendi ante omnes pene mariti creditores personales (r).

- a) Tres conventionis in manum mariti species olim sortitas fuisse unos eisdemque effectus, eru litis non paucis frustra obnitentibus docebat C. U. GRUPEN in *Tr. de uxore Rom. cum ea, quae in manum convenit, tum illa, quae uxor tantummodo habebatur. Han. 1727. Cap. VII. Conf. G. H. AYRERI Diss. de iur. connubior. apud Rom. Goett. 1736. exstat quoque in Eius opusc. var. argum. I. F. DORDI Diss. de ritib. nuptiar. apud Rom. usitat. 1784. I. G. HEINECCII Syntagm. antiquitat. Rom. Lib. I. Tit. X.*
- b) §. 1. *Inst. per quas pers. cuique acquir. I. G. HEINECCIUS l. c. Lib. II. Tit. IX. §. 1.*
- c) Docet id ULPIANUS *Fragment. Tit. XIX. §. 18. acquiritur, inquit, autem nobis etiam per eas personas, quas in potestate, manu, mancipioque habemus. Iam vero sicut servi in mancipio, liberi in potestate; ita uxores in*

8 OBSERVATIONES PRACTICAE

in manu habebantur. Hinc CICERO in *Topic.* IV. 23. *cum mulier*, ait, *viro in manum convenit; omnia, quae mulieris fuerunt, viri fiant dotis nomine.* Inde etiam nata praesumptio, quod quicquid habet uxor, id mariti esse intelligatur. *L. 51. ff. de donat. inter vir. et uxor.*